Дело № 5-67-35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

               31 марта 2017 года                                                        пгт. Первомайское

              Мировой судья судебного участка №67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   суда, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  отдела ОМВД РФ по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Шкрумида В.Г., «Персональная информация»,  о привлечении к административной ответственности  по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ,

установил:

            «дата»    Шкрумида В.Г.  не явился для регистрации в ОМВД по Первомайскому району по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Щорса, 31, чем допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Керченского городского суда Республики Крым от 21.07.2015 года об установлении административного надзора.

            В судебном заседании Шкрумида В.Г., после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ вину, в совершенном административном правонарушении признал, раскаялся, пояснил что был на работе, позвонить не смог, так как телефон разрядился.

           Суд, выслушав Шкрумида В.Г., исследовав материалы дела и представленные доказательства, приходит к следующему.

           В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

            В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

           Административная ответственность по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ наступает за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - и влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в частности, правоотношения, складывающиеся между органами и должностными лицами, осуществляющими административный надзор, и поднадзорными лицами.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 19.24 КоАП РФ, состоит в совершении действий (бездействии), выразившихся в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Под административными ограничениями следует понимать временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Федеральным законом "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:

- запрещение пребывания в определенных местах;

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток;

- запрещение выезда за установленные судом пределы территории;

- обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

  В судебном заседании установлено, что 21.07.2015  года Керченским городским судом Республики Крым вынесено решение, которым в отношении Шкрумида В.Г.  установлен административный надзор, установлены ограничения, в числе которых  обязательство о  явке четыре раза в месяц в ОМВД по  месту жительства или пребывания для регистрации в установленные ему дни. Согласно графика  прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного  начальником ОМВД России по Первомайскому району  Хоминым И.Я. 15.09.2015 года  Шкрумида В.Г. установлена обязанность являться на регистрацию  в ОМВД России по Первомайскому району с 09.00 часов до 18.00 часов 4 раза в месяц, каждую пятницу месяца. С указанным графиком Шкрумида В.Г. ознакомлен 17.09.2015 года,  с получением второго экземпляра под роспись.
 Факт совершения административного правонарушения и виновность Шкрумида В.Г. подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом «номер» об административном правонарушении от «дата»; решением Керченского городского суда РК от 21.07.2015 года по делу №2-2319/2015; рапортом старшего инспектора ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району Сергеевой А.И. от «дата»; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от «дата»; регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого    «дата»  с  09.00 часов до 18.00 часов  Шкрумида В.Г. не явился на регистрацию в ОМВД России по Первомайскому району по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Щорса, 31; письменными пояснениями  Шкрумида В.Г. от «дата», предупреждением  на имя  Шкрумида В.Г. от «дата», справкой АО «Первомайский «Агропромсервис», согласно которой   Шкрумида В.Г. «дата»  находился в поле в с. левитановка на внесении минеральных удобрений.

При таких обстоятельствах вина Шкрумида В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение,   полностью доказана, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного,  работающего,  раскаяние в содеянном, что суд признает  обстоятельством смягчающим ответственность, отсутствие  обстоятельств отягчающие ответственность, и считает  необходимым назначить Шкрумида В.Г. наказание в виде административного штрафа.

Обстоятельств, при которых возможно освобождение  от административной ответственности  по делу не имеется.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.1, 3.5, 4.1,  ч. 1 ст. 19.24, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

         Признать Шкрумида В.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде  административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

        Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».

        Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок №67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

        Мировой судья